令和５年２月６日

各支部理事長

指導者担当委員   様

関係専門委員長

関係各位

静岡県ソフトボール協会

理 事 長  大沼  信一

 同 指 導 者 委 員 会

委 員 長  入野  康孝

令和５年度 公認スタートコーチ養成講習会について

立春の候、皆様にはお健やかにお過ごしのこととお喜び申し上げます。日頃から、ソフトボールの普及・発

展に、御理解と御協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、下記のとおり、日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格制度の改定にともない新設された「公認

スタートコーチ養成講習会」を、静岡県ソフトボール協会主管で開催いたします。詳細は「開催要項」を御覧

ください。「公認スタートコーチ」の有効期間は４年間で、「コーチ１」以上の資格と同様に 4年ごとの更新が

可能です。

なお、これまで実施していた「準指導員養成」及び「指導者対象認定（1年間のみ有効）」講習会は、

令和４年度より全国廃止となりました。御承知おきください。

記

1 開催日時

  令和５年５月７日（日） 午前９時から午後６時

２ 会 場

  静岡県藤枝市生涯学習センター

  〒426-0023 静岡県藤枝市茶町１丁目５−５ 電話： 054-643-3047

３ 受講料

  10,000 円 ※養成講習会当日、集金させていただきます。

４ ソフトボールスタートコーチ養成講習会申込の流れ

（１） 静岡県ソフトボール協会ＨＰより仮申込書をダウンロードし、必要事項を記入して、静岡県ソフ

トボール協会指導者委員会事務局へ e-mailにて仮申込をしてください（募集期間：2/13～4/5）。

（２） ４/５（水）以降に、事務局から返信される資料を参考にして、日本スポーツ協会の『指導者マ

     イページ』から、４月 16日（日）までに本申込をして完了となります。

５ 仮申込書提出先

  一般社団法人 静岡県ソフトボール協会 指導者委員会事務局

斉藤 祐子 E-mail shizu.softball.shidou@gmail.com

https://www.google.com/search?q=%E8%97%A4%E6%9E%9D%E5%B8%82%E7%94%9F%E6%B6%AF%E5%AD%A6%E7%BF%92%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%BF%E3%83%BC&hl=ja&source=hp&ei=y6jaYaStOpCImAWdm7yoCg&iflsig=ALs-wAMAAAAAYdq22z28i7579bla8CZtIHBPAkdyEgFn&ved=0ahUKEwjkvojRq6T1AhUQBKYKHZ0ND6UQ4dUDCA0&oq=%E8%97%A4%E6%9E%9D%E5%B8%82%E7%94%9F%E6%B6%AF%E5%AD%A6%E7%BF%92%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%BF%E3%83%BC&gs_lcp=Cgdnd3Mtd2l6EAwyFAgAEOoCELQCEIoDELcDENQDEOUCMhEIABDqAhC0AhCKAxC3AxDlAjIRCAAQ6gIQtAIQigMQtwMQ5QIyFAgAEOoCELQCEIoDELcDENQDEOUCMhQIABDqAhC0AhCKAxC3AxDUAxDlAjIUCAAQ6gIQtAIQigMQtwMQ1AMQ5QIyEQgAEOoCELQCEIoDELcDEOUCMhQIABDqAhC0AhCKAxC3AxDUAxDlAjIRCAAQ6gIQtAIQigMQtwMQ5QIyEQgAEOoCELQCEIoDELcDEOUCULQKWNlgYNSHAWgBcAB4AIABAIgBAJIBAJgBAKABAbABCg&sclient=gws-wiz
mailto:shizu.softball.shidou@gmail.com

令和５年度公認ソフトボールスタートコーチ養成講習会 開催要項

１ 目的

  本講習会は、「公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者制度」に基づき、日本の

ソフトボール競技の指導現場における活動等において、必要最低限の知識・技能を習得し、

安全・安心の指導を提供できる指導者の養成を目的に開催する。

２ 主催

  公益財団法人日本スポーツ協会・公益財団法人日本ソフトボール協会

３ 主管

  静岡県ソフトボール協会

４ 期日・会場・募集人数・募集期間

期日 会場 募集人数 募集期間

５月７日（日）

9：00～18：00

藤枝市生涯学習センター

〒426-0023

静岡県藤枝市茶町１丁目

５−５ 電話： 054-643-3047

80人

仮申込

令和５年２月 13日（月）～４月５日（水）

本申込

令和５年４月８日（土）～４月 16 日（日）

５ 日程

  別紙日程表のとおり

６ 参加条件

  ・令和５年４月１日現在、満 18 歳以上の者

７ 実施方法

  ・7.5 時間(共通 3.5ｈ/専門 4ｈ)以上の集合講習（令和５年５月７日）と、自宅学習（共通 11.5

ｈ/専門 3.5ｈ）を実施する。

８ 受講料

  ・1人＠10,000円(税込)→当日受付にて納入する。

内訳 〇日本スポーツ協会受講料 1,100 円

〇スタートコーチリファレンスブック 1,650 円

 ※すでにお持ちの方は、仮申込書（別紙）に御記入願います。

〇静岡県ソフトボール協会受講料等 7,250円(受講料・教材準備費・施設料等を含む)

※認定（令和５年 10月 1日認定予定）の際、日本スポーツ協会へ、４年間分の基本登録料

10,000円と４年間分の資格別登録料 10,000円、初期登録料として 3,000円の合計 23,000

円を納入することになります。御承知おきください。

https://www.google.com/search?q=%E8%97%A4%E6%9E%9D%E5%B8%82%E7%94%9F%E6%B6%AF%E5%AD%A6%E7%BF%92%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%BF%E3%83%BC&hl=ja&source=hp&ei=y6jaYaStOpCImAWdm7yoCg&iflsig=ALs-wAMAAAAAYdq22z28i7579bla8CZtIHBPAkdyEgFn&ved=0ahUKEwjkvojRq6T1AhUQBKYKHZ0ND6UQ4dUDCA0&oq=%E8%97%A4%E6%9E%9D%E5%B8%82%E7%94%9F%E6%B6%AF%E5%AD%A6%E7%BF%92%E3%82%BB%E3%83%B3%E3%82%BF%E3%83%BC&gs_lcp=Cgdnd3Mtd2l6EAwyFAgAEOoCELQCEIoDELcDENQDEOUCMhEIABDqAhC0AhCKAxC3AxDlAjIRCAAQ6gIQtAIQigMQtwMQ5QIyFAgAEOoCELQCEIoDELcDENQDEOUCMhQIABDqAhC0AhCKAxC3AxDUAxDlAjIUCAAQ6gIQtAIQigMQtwMQ1AMQ5QIyEQgAEOoCELQCEIoDELcDEOUCMhQIABDqAhC0AhCKAxC3AxDUAxDlAjIRCAAQ6gIQtAIQigMQtwMQ5QIyEQgAEOoCELQCEIoDELcDEOUCULQKWNlgYNSHAWgBcAB4AIABAIgBAJIBAJgBAKABAbABCg&sclient=gws-wiz

９ 教材

  ・公認スタートコーチ共通科目テキスト（県ソ指導者委員会準備）

  ・公認スタートコーチ専門科目教材（県ソ指導者委員会準備）

10 受講者の内定（仮申込）から決定（本申込）の流れ

（１）「仮申込書」を静岡県ソフトボール協会ＨＰよりダウンロードし、必要事項を記入して、静

岡県ソフトボール協会指導者委員会事務局へ、令和５年４月５日（水）までに、電子メー

ルにて仮申込をしてください。

（２）事務局から、４月５日(水)以降に返信される資料を参考にして、日本スポーツ協会の「指

導者マイページ」から、４月 16 日（日）までに本申込をして申込完了となります。

11 検定試験・審査・登録まで

（１） 集合講習会(5/7藤枝市生涯学習センター）の最後に実施する「検定試験」による判定とし、

静岡県ソフトボール協会において審査します。

（２）静岡県ソフトボール協会が、日本ソフトボール協会に結果及び実施報告を行った後、日本

ソフトボール協会から登録内容確認と登録料納入の手続き案内が届きます

（３）登録手続き（登録料納入等）を完了した者を、公認スタートコーチとして認定し、「認定証」

及び「登録証」が交付されます（令和５年 10月 1日付認定予定）。

12 その他

（１） 令和５年５月７日(日)の集合講習会に最後まで参加し検定試験を受けた者は、正式認定の

10月 1日の前日（9/30）までの期間を、スポーツ指導者として仮認定します。各大会等で

指導者資格の有無を問われた場合は、集合講習会修了時に配布する「スタートコーチ養成

講習会修了証」を提示してください。

（２） 部活動等の顧問決定の関係で、仮申込と本申込の受講者名に相違が生じる場合は、仮申し

込み後（4/5以降）に届く、本申込の案内にある受講者番号を必ず引き継いで（控）、受講

者名を変更してください。

（３） 日本スポーツ協会スポーツ指導者資格の改訂にともない、これまで実施していた「準指導

員養成」及び「指導者対象認定（1年間のみ有効）」講習会は、令和４年度より全国廃止と

なりました。

（４）新型コロナウイルスの感染状況によっては、開催を中止することもあります。御承知おき

ください。

問合せ先

静岡県ソフトボール協会

指導者委員会

委 員 長  ：入野 康孝

事務局担当：斉藤 祐子

e-mail: shizu.softball.shidou@gmail.com

mailto:shizu.softball.shidou@gmail.com
mailto:shizu.softball.shidou@gmail.com

期日

会場

9:00 受付

9:20 開講式【30分】

１　静岡県ソフトボール協会理事長挨拶（大沼信一）
２　スタートコーチ養成講習会等について（落合高司 副理事
長）

1-1受講に際しての心構え等

9:50 ２．共通①【90分】

指導者のあり方（金森和洋　指導者委員会副委員長） 2-1「あなたの指導って！イマドキッ？！」

※適宜休憩あり 2-2グッドコーチ像について考える

2-3プレーヤーズセンタードについて考える

2-4コーチに求められる安全管理について考える

12:00 昼食・休憩【60分】

13:00 ３．共通②【30分】

スポーツの意義と価値 3-1コーチがなぜ「スポーツの意義と価値」を考えるのか

（入野康孝　指導者委員会委員長） 3-2社会の中におけるスポーツの価値について考えよう

3-3地域社会から求められるスポーツの価値について考えよう

13:30 ４．共通③【30分】

コーチに求められるスポーツのインテグリティ 4-1スポーツインテグリティとは何かを理解しよう

（入野康孝　指導者委員会委員長） 4-2ハラスメント根絶への取り組みを考えよう

14:00 ５．専門①【30分】 A.１ソフトボールの未来と軌跡を振り返る

Aソフトボールの歴史と情勢 ・誕生から今日までを振り返る

（入野康孝　指導者委員会委員長） ・国際的動向を知ろう

・ソフトボール界の新たな動きについて学ぼう

14:30 ６．専門②【60分】 B.1ソフトボールの競技特性とルールを学ぼう

Bソフトボールの特性とルール ・競技環境（競技場のルール）

（石井 明　ルール委員会委員長） ・攻撃に関する主なルール

・守備（投手含む）に関する主なルール

・ソフトボール競技の特性（魅力）について語ろう

15:30 ７．専門③【60分】 C.こんな時、どのように対応するか？

C指導者（ソフトボール）の在り方 ・グッドプレーヤー、グッドコーチ像、指導者の役割

　　　　　　　　　　　（入野康孝　指導者委員会委員長）

テーピングの実演　（松本美樹子・斉藤祐子　指導者委員会委員） ・テーピングの実演

16:30 ８．専門④【60分】 D.最新のコーチングについて語ろう

Dコーチに求められる知識とスキル ・ピッチング

　　　　　　　　　　　　　（金森和洋　指導者委員会副委員長） ・打撃

　　　　　　　　　　　 ・守備

・走塁

・その他

17:30 まとめ・振り返り（確認テスト）【30分】

（入野康孝　　指導者委員会委員長）

18:00

公認スタートコーチ（ソフトボール）養成講習会　日程表

閉講式【10分】

プログラム 講義内容

令和５年５月７日（日曜日）

静岡県藤枝市：生涯学習センター